附件3：
常州市社科讲解人风采展示评分标准
	项目
	分类
	标准
(分)
	要  求
	应得分
	实得分

	语
言
表
达
30
	1. 语音语调
2. 表达能力
3. 情感饱满
	10
10
10
	普通话标准，语音清晰，语调抑扬顿挫，语速适中；表述流畅有条理，逻辑性强。
	好（26-30分）
中（18-25分）
差（17分及以下）
	

	讲
解
形
式
20
	
1. 讲解技巧
2. 技术运用
	10
10
	讲解条理清晰，详略得当，重点突出；具有一定讲解技巧，生动而富有感染力。能够有效运用现代技术等辅助手段与讲解内容紧密结合，画面清晰美观，音效与讲解风格匹配。 
	好（16-20分）
中（12-15分）
差（11分及以下）
	

	讲
解
内
容
40
	1. 科学性
2. 准确性
3. 主题突出
4. 地方特色
	10
10
10
10
	讲解内容基于常州历史、文化、社科知识，确保科学严谨，表达准确；主题明确，结构清晰，重点突出常州地方特色。
	好（32-40分）
中（24-31分）
差（23分及以下）
	

	仪
表
仪
态
10
	1. 仪容仪表
2. 言行举止
	5
5
	衣着打扮端庄整齐，言行举止大方得体，符合讲解人员礼仪礼貌规范；表情生动丰富，手势及其他身体语言运用适当。
	好（8-10分）
中（6- 7分）
差（5分及以下）
	

	合  计
	

	评

语
	


备注：讲解限时4分30秒-5分30秒，超时30秒内扣5分，超时30-60秒扣10分；讲解时长超过3分钟不足4分钟扣10分，超时1分钟以上及不足3分钟，视频不得分。
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